
S a t z u n g 
 

der Gemeinde Niederwerrn  
über die förmliche Festlegung des Sanierungsgebietes 

„Altort Niederwerrn“ im Gemeindeteil Niederwerrn 

 
 

 
Auf Grund des § 142 Abs. 1 i.V.m. Abs. 3 des Baugesetzbuches (BauGB) und des Art. 23 der Ge-
meindeordnung für den Freistaat Bayern (GO) erlässt die Gemeinde Niederwerrn folgende Satzung: 
 
 

§ 1 Festlegung des Sanierungsgebietes 
 

(1) Im nachfolgend näher beschriebenen Gebiet liegen städtebauliche Missstände vor. Dieser Bereich 
soll durch städtebauliche Sanierungsmaßnahmen verbessert oder umgestaltet werden. Das insgesamt 
14,75 ha umfassende Gebiet wird hiermit förmlich als Sanierungsgebiet festgelegt und erhält die Be-
zeichnung „Altort Niederwerrn“. 
 
(2) Das Sanierungsgebiet umfasst alle Grundstücke und Grundstücksteile innerhalb der im Lageplan 
vom 02.12.2014, M 1:2.500, abgegrenzten Fläche. Dieser ist Bestandteil der Satzung und als Anlage 
beigefügt. 
 
(3) Werden innerhalb des Sanierungsgebietes durch Grundstückszusammenlegungen Flurstücke auf-
gelöst und neue Flurstücke gebildet oder entstehen durch Grundstücksteilungen neue Flurstücke, sind 
auf diese insoweit die Bestimmungen dieser Satzung anzuwenden. 
 

§ 2 Verfahren 
 

Die Sanierungsmaßnahme wird im vereinfachten Sanierungsverfahren nach § 142 Abs. 4 BauGB 
durchgeführt. Die Anwendung der besonderen sanierungsrechtlichen Vorschriften der §§ 152 bis 156a 
BauGB ist ausgeschlossen. 

 

§ 3 Genehmigungspflichten 
 

Die Vorschriften des § 144 BauGB über genehmigungspflichtige Vorhaben und Rechtsvorgänge finden 
Anwendung. 
 

§ 4 Inkrafttreten 
 

Diese Satzung tritt mit ihrer Bekanntmachung in Kraft. 
 
 
Anlage 1: 
Lageplan vom 02.12.2014 - räumlicher Geltungsbereich 

 
 
Niederwerrn, 03.12.2014  
 
gez.  
 
Bärmann 
1. Bürgermeisterin 
 



Dorfgraben

W
ern

4

54

8

7

5

50

9

12

3

47
49

51
53

55

3

6

59

72

72a

10

56

5

60

62

68

58

70

57

8

11

6

7

4

8

61

63

67

71

12

73

4

8a

13

15

11

64

9

69

2

12

21

19

17

22
20

16

3

15

18

10

8

4

2

3

10

4

7

6

22

11 9

7

6

11

7

3

14

20

6

12

4

10

2

11

3

7
1

12

1

10

10

6
8

3

4

2

8
2a

6

8

4

10

3

40

21

2

1

4

13

11

22

24

1

3

1

32

34

36

3

5

11

7

5

1

27

29

9

11

23

2

1

13

15

12

14

17

4

2

9

26a

28

38

44

46

2

8

6

4

12

14
16

2

3

2

1

6

2

1

3

1

1

5

2

7

9

1

2

4

1

64

35
37

2

4

7
39

43

2

5

45

4

11

4

8
6

3a

14 12

24

26

8

6

4

4

13

3

16

5

2a

7

20 18 16
14

12

22

8

1

4

6

35

12

10

8

6

42

41

9

6

1

9
11III

III

I

I

I
2

I

I

I

I

I

II

1

2 2a

6

4

4

2

5

6

1

3

5

15

9

11

7

3

8

5

2
10

2a

7

4

1a
9

1

6

3

8

5

7

4

1

8

14

3
3a

5

7

9

11
11

a

13

6

2

6

4

6

8

10

12

14

16

18

20

22

24

26

28

30

19

32

17

34

15

36

13

38

11

9

7

5

7

12

8

1

14

46

48

50

33

2

3

1

5

3

8

6

7

7

42

42a

16

16a

44

6

3

40

8

I

III

I

I

1118/2

110
2/2

10
66

/1

190

181

189

97
8

188/2

979

18
8/

5

188/6

79
7/

3

18
7

zu 1380

1214

1360

1104

1104/5

39

Rathaus

Feuerwehr

Pfarrzentrum

Kindergarten

St. Bruno Kirche

Bibliothek

Gemeindezentrum

TS

TS

TS

Kinder-

garte
n

Hugo-von-Trimberg-Schule

Kr SW
 10

B 303

B 303

Kr SW
 10

P     f     a     d     w     i     e     s     e

M
ühlweg

Mühlweg

Ja
hn

str
.

Schweinfurter Str.

Kau
tz

en
st

r.

Unterbrunnen

Oberwerrn
er S

tr.

Gadem
annstr.

Am Wehr

Dörrofen

Schweinfurter Str.

B
äc

ke
rg

as
se

H
ec

ke
nw

ie
se

nw
eg

S
ch

lo
ss

ga
ss

e

H
el

lm
ut

hs
tr.

S
iebenäckerstr.

H
ohm

annstr.

Zim
m

ergasse

Fr
ie

dh
of

st
ra

ße

Gademannstraße

Oberto
r

Zeilstraße

R
aiffeisenplatzBurgweg

Hainleinstr.

Schulstr.

Sachsberg

Kirchplatz

Po
lic

hs
tr.

Bo
hr

er
st

r.

Bruck
nerst

r.

Lützleinstr.

Pesta
lozz

ist
r.

Zellerstraße

St.-Bruno-Str.

360/2

1320/2

1154/1

1380

1320/5

1320/7

1360/1

1171/1

1160

1163/2

116
7

1162

1168

1176

1161

57

1156

1154

1118/1

1143/3

1146

1153

7

1118/3

10
42

1108

1152

1143/2

114
3

1142

1141

1140

1118

1151

1150 1149

1148

1070

1064

1064/1 1065

1066

179

1062

1099

1175/3

1178

1100

1177

1101

1103

1360/7

1043/1

1058/1

1104/5

1170

1171

1068

106
7

1073

10
72

182
183

1169

1360/5

1098

1071

1068/1
176

1102

1105

1106

1184

1183

1182

1181

1180

1179

1096

1097

1214/1

984/1

976

975
974

1048

1049

10
59

1057

1056

985

1055

983

985/3

1050

1055/1

1058

186

802

803

804

805/3

915

915/1

916

917

91
3/

2

916/3

916/4 918

918/2

1055/2

91
9/

3

981
982

980

1360/6

80
1

184

916/2

1051

10
51

/1

799

800

908/4 908

908/5

9

907

914

914/2

914/3

1234

1196

1232

1195/1

1231

267

1230

1187

59/13

59

1225/3

59/10

1214

59/6

12
00

1279

1189

1186

1198

1199

235

12
33

59/17

59/16

59/11

1229

59/12

1227

1226

1202

1201

1228

1166

57

63/1

146

142

152

223/1

225/2

214/2

222/3 222/2

214/1

21
7

211

212/3

212/2

122

122/1

8/2

8

1

1/2

2

48

1199/1

47

50/3

56

50/1

52 785

37

60

61

49

118
138

131

130
128

139

140

125

126

14
2/

2

129

66

68

73

208/1

191

193

6

1074

1075

1076

8/8

1077

1078

7/1

8/3

8/1

8/7

16
6

171

6/1

1090

1084

1085

1083

34

43

1082

32

1081

28

23

24

26

13

11

1095

1091

1092

101

98 97
96

86

87

88/1

85

180

113

124

93

69

71

80

74

78

82

210
506/1

507/10

507/8

507/11

200/2

180/3

88

103

59/7

42

45

209/2

23/2

97
7/

15

207/3

1220

54

129/1

212/4

507/6

1225

262

260
227

229

212/6

1094

220/3 220/2
220/1 220 219

221/1

1190

1191

1192

1193

1194

1185

1089

1088

216

212/1

1223

1221

1224

1219

2
21/2

1225/2

263

261

226

228

230

231

215

214

80/1

145

150

97
7/

7

97
7/

16

206

134
135

137

977/6

141

16
1

16
5

8/5

33

20/2

977/3

19

15
/2

110

99

111

114

204

207

133

209

210/1

208

795

795/1

152/1

8/4

209/1

20

1080

17

18

1622

199

194

16/2

12
3

152/2

104

1218

66/1

59/3

59/4

59/5

51

92

65

501

502

503

504

505/1

505

213

59/2

63

64

46

207/2

1087
1086

91

144

41

784

786/1

793/3

786

786/2

222/1
213/1

136

225/1

222/4

792/2

222/5

222/7 213/2

84

212

811/5

792

770/7

507/27

507/1

507/4

507/7

507/2

507/5

507/17

507/3

507/31

507/15

507/18

507/13

507/21

507/16

507/14

507/25

507/24

507/22

507/28

5
0 7

/ 3
2

507/26

499/1

188/3

784/1

784/2

784/3

784/5

784/6

784/7

784/8

781/3

781/4

781/5

781/6

781/7

779/1

/4

769/4

769/8
769/7

764/6

764/5

764/4

764/2

763/66

763/64

763/65

764/45

764/46

764/4

764/48

764/49

764/50

764/51

764/52

764/3

771

779/2

507/9

507/30 507/20

507/19

76

507/33

507/23

763/63

507/34

798

781/2

784/9

777
/1

/3
/4

/5
/6

/7

776

783

/2

805/4

806/1

770/13

770/3

507/12

770/9

770/2

770

770/8

770/11

513

512

512/2

512/1

515/7

515/6
507

508
508/2

509
510

511

188

779

770/14

770/15

770/12

809

809/2

809/1

810

809/3

809/5

808

806

811

807

811/1

811/2

812

813

81

797

809/4

770/10

188/4

51

59/9

148

1093

15/1

10
79

97/1

195

50/2

50

38/2

190/2181/1

2/2

15
5

16
0

20
1

/3

72

15

94

138/1

38/3
39

40

29

27

99/2

25

198 197
196

15
4

15
4

/2

151

792/1

153

12

12/2

8/6

79
6

75

100

59/8

53

55

13
4/

1

142/1

31
/2

201/4

/2

97
7/

8

20
0

38

38
/4

142/3

793/2

/2
/3

782
/4

/11
/5

/12
/6

/13
/7

/14
/8

/15
/9

/16
/10

/17
/18

/19
780

778

/1 770/5

/18
/17
/16
/15
/14

/13
/12
/11

769/10
/33
/32
/31

769

/7
/8
/9
/10
/11
/12

/14
/15

/16
/17
/18
/19
/20
/21
/22
/23
/24

/26
/27
/28
/29
/30
/31
/32
/33
/34

/35
/36
/37
/38
/39
/40
/41
/42
/43

7
64

/4
4

/13

784/4

770/19

781/1

779/3

50
7/

29

5
07

/3
5

769/6

769/5

769/3

769/2

768/3

768/2

76

781

769/9770/17

770/18

770/16

1188

1214

218

985

500

180

Dorfgraben

G
rant Drive

Sportplatz

Bauhof

Parkplatz

Spielplatz

ARCHITEKTURBÜRO   DAG SCHRÖDER  DIPL. ING. (FH)
ARCHITEKT  SRL ,  97421   SCHWEINFURT ,  ZÜRCH  20

LEGENDE

RÄUMLICHE ABGRENZUNG SANIERUNGSGEBIET
"ALTORT NIEDERWERRN" MIT 14,75 HEKTAR

Öffentliche Bekanntmachung: 12.12.2014

ABGRENZUNGSLAGEPLAN
RÄUMLICHER GELTUNGSBEREICH

FÖRMLICH FESTGELEGTES

SANIERUNGSGEBIET

"ALTORT NIEDERWERRN"

500 100 15050

GEMEINDE  NIEDERWERRN

0 100 150

M 1:2500

Beschlossen am: 02.12.2014

.....................................................................
Bettina Bärmann, 1. Bürgermeisterin


